
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DELLA SPEZIA 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI 2024 – 

TRATTATIVA DIRETTA DAY RISTOSERVICE S.P.A. - CIG: B11B8D9E77.  

 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50” 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4 di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici – e i 

successivi aggiornamenti; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, 

emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015; 

 



VISTO il Decreto Direttoriale INL_DCRis. n. 1 del 02.01.2024, con il quale l’incarico di dirigente ad 

interim dell’Ispettorato Territoriale della Spezia è stato conferito al Dott. Fabrizio NATIVI; 

 

PREMESSO che ricorre la necessità di provvedere all’approvvigionamento di buoni pasto, da 

utilizzarsi da parte dei dipendenti dell’ITL della Spezia per l’anno 2024, in considerazione 

dell’esaurimento di quelli acquistati con precedente trattativa RDO n. 3561201 del 17.05.2023, 

stipulata con la Day Ristoservice S.p.A; 

 

VALUTATO che l’acquisto dei buoni pasto acquistati attraverso l’adesione alla Convenzione Day 

Ristorservice S.p.a, in scadenza nell’anno 2023, ha comunque consentito ai dipendenti di questo ente di 

usufruire, quantomeno fino al mese di dicembre 2023, di un servizio valido ed efficace; 

 

VALUTATO che nell’ambito del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica 

Amministrazione, l’acquisto di buoni pasto - in adesione alle convenzioni Consip presenti sulla 

piattaforma Mepa - è una facoltà e non un obbligo per INL e che si è comunque provveduto a fare una 

ricognizione per l’annualità 2024, verificando la possibilità di aderire alla Convenzione Consip 

prevista, nominata Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria- Sardegna); 

 

VALUTATO che su base regionale, sarebbe stato disponibile unicamente il Lotto 4, con aggiudicataria 

Edenred Italia S.r.l, in sostituzione della precedente aggiudicataria, Day Ristorservice S.p.a.; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di un benefit per i dipendenti di codesto ITL, sostitutivo del servizio 

di mensa aziendale, si è riscontrata la scarsa la fruibilità della tipologia di tickets offerti in convenzione 

dalla società Edenred Italia S.r.l, stante la quasi totale assenza di esercizi commerciali (bar- ristoranti, 

pizzerie etc…) limitrofi ad entrambe le sedi societarie disposti ad accettare i buoni mensa in 

convenzione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 comma 2 lette a) del D.L 76/2020 (L. 120/2020), 

così come modificato dall’art. l’art. 51 del D.L. 77/2021 e dall’art. 51 del D.L. 77/2021, che ha 

innalzato il limite a 139.000,00 euro per gli affidamenti diretti, il Dirigente, in qualità di Rup, in esito 

ad un’analisi del territorio, ha stimato che la società Day Ristorservice S.p.a. risulta avere 

caratteristiche più rispondenti in termini di funzionalità, in quanto società erogatrice del più noto e 

facilmente spendibile “Ticket Up Day”, maggiormente diffuso presso gli esercizi commerciali locali, 

ragion per cui l’utilizzo di tale ticket, sopperirebbe  ai disagi di localizzazione e, quindi, di fruibilità del 

servizio, messi in luce dai dipendenti per un approvvigionamento sperimentale, riguardante l’eventuale 

fornitura da parte della ditta Edenred Italia S.r.l.; 

 

VALUTATO che il Dirigente, coadiuvato dal Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento di 

questo ITL, pur avendo valutato la congruità dello sconto praticato da Edenred Italia S.r.l su Consip, ha 

stimato di tenere, altresì, conto della qualità del servizio, in un’ottica di economia gestionale, rilevando 

che i punti convenzionati con Day Ristorservice S.p.a sarebbero stati maggiori; 

 

VALUTATO che i Ticket Up Day risultano di elevata spendibilità presso numerosi ristoranti, bar, 

tavole calde etc.…, diversamente da quelli offerti sempre da Edenred in Convenzione Consip, che 

risultano, purtroppo, difficilmente accettati dagli esercenti in ambito food, limitrofi alla sede della ITL 

della Spezia; 

 

VALUTATO che la Day Ristoservice S.p.A. si è detta favorevole ad applicare uno sconto pari al 

14.07%, come nella precedente fornitura, e che, trattandosi di un benefit aziendale, si è reso necessario 

dare rilievo alla tipologia di ticket, questa pubblica amministrazione ha inteso, quindi, avvalersi dello 

strumento della trattativa diretta, previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più 



celere ed in forma semplificata, al fine di ottenere una conseguente riduzione dei tempi procedimentali 

e, quindi, anche della realizzazione del servizio/fornitura oggetto di affidamento, posto che anche il 

“tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco, anche in termini 

risarcitori (basti pensare che con la legge 69/2009 il legislatore facendo assurgere il tempo è posta 

autonoma del danno, ha introdotto nella legge 241/1990 l’art. 2 bis avente ad oggetto la disciplina del 

danno da ritardo, ora filtrata nell’art. 30 del c.p.a.  a prescindere dalla spettanza del bene della vita).  

 

CONSIDERATA la necessità di dover intervenire in tempi rapidi, al fine di garantire un servizio 

tempestivo ed immediato all’utenza, assicurando così ai dipendenti quanto contrattualmente dovuto 

quale ristoro durante la pausa pranzo; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC), attraverso apposita verifica effettuata da questo 

Ispettorato, nonché verificata l’idoneità professionale della ditta summenzionata; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non è necessario richiedere le 

garanzie provvisorie ivi previste e che non appare opportuno procedere a richiedere la garanzia 

definitiva, stante l’affidabilità del fornitore, già verificata dalle precedenti forniture; 

 

EFFETTUATE, altresì, le opportune verifiche necessarie a certificare il possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 52 e 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sul pertinente capitolo di spesa (“U.1.01.01.02.002 – 

Buoni Pasto”) del bilancio 2024 è sufficiente a sostenere la spesa prevista per l’affidamento, ai sensi 

del d. lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice                                  

CIG: B11B8D9E77, attraverso la Piattaforma del Contratti Pubblici (PCP), secondo la nuova 

procedura sul portale Me.Pa., in adeguamento alle previsioni del nuovo Codice degli Appalti sulla 

"digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti" (D.Lgs. n. 36/2023); 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, di avviare la trattativa diretta RDO n. 4227125, per la fornitura di n. 

5.590 buoni pasto elettronici del valore nominale pari a € 7,00, al quale andrà applicato lo sconto nella 

percentuale del 14,07%, per un totale, compreso di IVA al 4%, pari ad € 34.997.90; 

 

di dare atto che la spesa graverà sul conto “U.1.01.01.02.002 – Buoni Pasto” del bilancio dell’INL 

esercizio finanziario 2024; 

 

di affidare il servizio previo accertamento dei requisiti di regolarità contributiva, economici-finanziari e 

tecno- organizzativi, di cui all’art.80 e 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito 

dell’INL www.ispettorato.gov.it,  nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

di applicare il “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i 

dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

http://www.ispettorato.gov.it/


tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 

Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

 

 

IL CAPO DELL’ITL DELLA SPEZIA ad interim 

(Dott. Fabrizio Nativi) 

 


		2024-04-09T10:00:46+0200
	Fabrizio Nativi


		2024-04-09T12:25:51+0200
	La Spezia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SP.DETERMINE.R.0000039.04-04-2024




